
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 
CONSILIUL LOCAL 

_________________________________________________________________________ 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii de Consiliul Local nr. 161/30.05.2019 privind 

aprobarea Registrului local al spațiilor verzi din Municipiul Botoșani și anume actualizarea 
Registrului local al spațiilor verzi din Municipiul Botoșani pentru anul 2023 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI, 

            analizând propunerea domnului Primar Cosmin-Ionuț Andrei pentru modificarea și 
completarea Hotărârii de Consiliul Local nr. 161/30.05.2019 privind aprobarea Registrului local al 
spațiilor verzi din Municipiul Botoșani în sensul actualizării, pentru anul 2023, 
           văzând solicitarea înregistrată sub nr. 9887/17.04.2024, raportul de specialitate al 
Compartimentului Protecția Mediului, nr. INT 2848/17.04.2024, referatul de aprobare al inițiatorului 
nr. 9864/17.04.2024 precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local al Municipiului Botoșani,  
           în baza dispozițiilor Legii nr. 24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi 
din zonele urbane, republicată, Ordinul nr. 1549/2008 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din intravilanul localităților, emis și modificat de 
Ministerul Dezvlotării, Lucrărilor Publice și Locuințelor, 
           în baza dispozițiilor art. 129 alin. (7) lit. i) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
            în temeiul art. 129 alin. (1) lit. a), din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
           Art. 1 În Registrul Local al Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani aprobat prin HCL nr. 
161/30.05.2019 la pag. nr. 9, alineatul 68 – Tabel – Teren Liber – Vârnav nr. 17 A, enunțul: 
           ,,Teren liber – Vârnav 17 A – pietonal Parc Mihai Eminescu – 4200 mp”, 
           se modifică și se înlocuiește cu: 
           ,,Zonă de recreere – Vârnav 17 A – pietonal Parc Mihai Eminescu – 4097 mp”. 
 
           Art. 2 În Registrul Local al Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani aprobat prin HCL nr. 
161/30.05.2019 la pag. 11,Tabel nr. 1, rândul 16, pag. 229, punctul 9, paragraful întâi și pag. 235, 
paragraful întâi, Capitolul Concluzii alin. (1) enunțurile: 
,,Tabelul nr. 1 rândul 16 – Total 3.830.998m² din care revin 33,47m²/cap locuitor”, 
,,În anul 2022 Municipiul Botoșani deține o suprafață de 3.830.998,7 mp spațiu verde adică la o 
populație de 116.743 locuitori........fiecărui locuitor îi revine 33.47 m² spațiu verde” , 
,,3.830.998,7 m² adică la o populație de 116.743 locuitori......fiecărui locuitor îi revine 33,47 m²  
spațiu verde”, 
 
            se modifică și se înlocuiesc cu:  
,,Tabelul nr. 1, rândul 16 – Total 3.830.891,7 m² din care revin 33.52 m²/cap locuitor” 
,,În anul 2023 Municipiul Botoșani deține o suprafață de 3.830.891,7 m² spațiu verde adică la o 
populație de 114.272 locuitori....... fiecărui locuitor îi revine 33.52 m² spațiu verde“. 
,,3.830.891,7m² adică la o populație de 114.272 locuitori............ fiecărui locuitor îi revine 33,52 m² 
spațiu verde”. 



         
          Art. 3 (1) Numărul arborilor și arbuștilor din arealul spațiilor verzi al Municipiului Botoșani 
înregistrat în Registrul local al spațiilor verzi din Municipiul Botoșani la data de  30.03.2023 este de 
46.667 arbori și arbuști, aprobat prin H.C.L nr. 196/28.04.2023. 
         (2) În urma actualizării pentru anul 2023 rezultă un număr de 46.225 arbori și arbuști ce fac 
parte din arealul spațiilor verzi al Municipiului Botoșani. 
 
          Art. 4 Celelalte dispoziții ale H.C.L. nr. 161/30.05.2019, astfel cum a fost modificată prin 
H.C.L. nr. 95/31.03.2021, H.C.L. nr. 40/26.01.2023, H.C.L. 196/28.04.2023 și H.C.L. nr. 
587/20.12.2023 rămân în vigoare. 
 
           Art. 5 Primarul Municipiului Botoșani, prin Compartimentul Protecția Mediului și celelalte 
servicii ale aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 
   Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
    
 
  
 
                                                           
Botoșani, 25 aprilie 2024 
Nr. 168 
  
 
           
 
             
 
          
 

 
 

 
 
 


